κ'. Σὺ δὲ καὶ τοῦτο παντὸς μᾶλλον φύλαξαι βασιλεῦ, καὶ μὴ τοῖς πρὸ σοῦ βασιλεῦσι πάθης ταυτὸν, μηδὲ τῶν ὀπηθήποτε γῆς θησαυρῶν εὔρημένων ἀξιώσης αὐτὸς ἀντὶ τῶε εὔρόντων κύριος εἶναι· ὅν γε καὶ θησαυρὸν τοῖς ὑπὸ χεῖρα μᾶλλον χρῆν εἶναι, τὸ τε πλείστοις ὅσοις χρήμασι περιρρέεισθαι, τῷ θ' ἅπαντας εὖ ποιεῖν τὸν ἅπαντα χρόνον παρὰ τῆς ἀρχῆς ἀπαυτεῖσθαι· τσαυτης γὰρ ἐστὶν ἀτοπίας, ὡς μόνον τοῦτο τῶν πάντων μηδηντινοῦν παραίτησιν ἴσχειν, ἀλλ' εἶναι καθάπαξ θεομισῆς, καὶ τοῖς ἐκείνῃ δοκοῦσι μαχόμενον. Εἰ γὰρ οὐχ οἷόν τε θησαυρὸν τὸ παράπαν εὔρεσθαι μὴ χορηγοῦντος θεοῦ, δίδωσι δὲ ὅν ἔν αὐτὸς δοκιμάσῃ, ὑμεῖς δὲ καὶ πρὶν, ὡς εἰπεῖν, καταθέσθαι, τούτους ἀρπάζετε, πῶς οὐ ταῖς θεαῖς ἀτεχνῶς ἀντιπολιτεύεσθε ψήφοις; ἂ κείνος ὄψοιτο ἰδίᾳ παρέσχε, ταῦθ' ἡμεῖς βιαιῶς σφετεριζόμενοι· ὡσπερ τὴν περὶ τούτων τοῦ θεοῦ διαγωνίαν ἐπανορθούμενοι, καὶ μόνον οὐ τοῦτο βωῶντες, ὅτι τῶν θησαυρῶν ἡμῖν προσηκόντων, ὃ δ' ἐτέροις παρέσχε· ὃ καὶ θαυμάζω εἰ τοῖς μὲν ὑφ' ὑμῶν εὖ πεπονθῶσι ἐάν τις ἐπηρεάζῃ καὶ τῶν δοθέντων ἀποστερῇ, πολέμιον τοῦτον ἡγεῖσθε, αὐτοὶ δὲ τὰ χεῖρω δρῶντες, καὶ πρὸς θεὸν ὡσπερὶ διὰ τούτων ἀνταίρωντες χεῖρας, οὐ προτιμᾶτε. Οὐ γὰρ ὑπὲρ τοῦ πωρῆ λυσιτελοῦντος ταῦτ' ἐρεῖτε λαμβάνειν, οὐδὲ στρατόπεδα καὶ πρεσβείας καὶ πόλεις καὶ ἄλλα τοιαῦτα προσθήσεσθε· ἀλλὰ μάλιστα μὲν οὐδεὶς ὑμῖν, οἶμαι, τῶν πάντων προσέξει τὸν νοῦν, ἂν ταῦτά γε ὤψῃτε, τῶν δημοσίων χρημάτων καὶ φόρων πρὸς τὴν τούτων συντέλειαν καὶ παρασκευῆν καὶ μάλα ἀποχρώντων πάσαις τε τεταγμένων τοῦτον τὸν τρόπον, καὶ ὄντων αἰεὶ, καὶ τὴν ἀναγκαίαν μήποτε ταύτην ἐκλελοιπότων φορὰν· ἥς ἄδυνάτων παντάπασιν ἴσχύσεως, θησαυροί, τῷ τε κατὰ γῆν πάντ' εἶναι τὸν χρόνον, τῷ τ' ἐμφανεῖς οἰσισινοῦν γεγονότες πᾶσι, καὶ οὕτως οὐδὲν ἤττον ἀφανεῖς εἶναι τοῖς ἄλλοις καὶ φαντέντες λαυθάνειν· ὄλγοι δὲ τινες κομιδῇ καὶ μόλις ποτὲ ἢ διὰ πλείστου τοῖς πᾶσιν

A non tantum istam venalitatem ut pessimi exempli rem e republica ejicies, imo legem ferēs contravenientes dirissimis pœnis subjicientem. Duo enim maxime inde proveniunt: urbium ac regionum tristis ruina, ab inhumanis istis exactoribus, quibus nihil durius, effecta. Quid enim mali isti intentatum relinquent? qui id unum ore et manu agunt ut plus recipiant quam dederunt, et ut qui jure possidet usurariorum victima cadat? Quæ si non ante oculos nostros fierent, non segetum simul ac fructuum, ut ait Demosthenes, jactura deploraretur. Quare salve et te et nos; nos quidem, tanto malo eripiens, te ipsum, bonam famam conservans et perfidiæ suspicionem rejiciens.

20. Tu vero, rex, id ante omnia vide, ne idem tibi quod prædecessoribus tuis accidat. Si enim alicubi terrarum thesauri reperiuntur, tu primus occupans esse debes. Iste enim thesaurus in prompta esse debet et tradi ærario regio, unde ad auxilia ferenda promere possis. Contrarium enim absurdum, impium est et usui recepto repugnat. Si enim fieri non potest ut thesaurus sine Dei voluntate effodiatur; et cum Deus cui vult distribuit, vos autem eum vix depositum rapitis, nonne Numinis divini voluntati contraitis? Quod enim Deus singulis impertitus est, nos vi adhibita in nostrum vertimus usum, divinam sic voluntatem correcturi ac tantum non alta voce clamantes quod thesauri jure nostri aliis sint traditi. Quare miror quod eum qui aliquem vestratium offenderit inimici loco habetis, ipsi vero qui pejora operamini, pro istis manus ad Deum porrigitis. Nun enim pro bono publico hæc vos facere dicitis, non ut legati, militum duces urbium præfecti evadatis. Attamen nemo vobis hæc dicentibus fidem habebit. Nam inde ab omni tempore pecunia tributaria in ærarium redibat, et nunquam vectigalia solvi cessarunt. Thesauri igitur ubique terrarum et nullo non tempore in manifesto et in occulto esse possunt apud omnes. Thesaurum itaque incertum quis ad bonum commune proficere declarabit? Quo pacto dein eos qui sic se habent, bonum publicum adjuvare et civibus suis utiles esse dixerit? Minime. Sed fac ut illud facere possint, num cum bona spe juste et probe agendo procedent, an injustissima quo-